
 

 
“2013. Año del 30 aniversario de la vuelta a la Democracia” 

 

 
RES. CACFJ N°: 13/13 
 

  

Buenos Aires, 10 de septiembre de 2013 
 
VISTO: 

 La Res. CACFJ Nº 024/12 que aprobó el “Programa Permanente de 
Investigación Forense en Criminalística”, el informe presentado por el Sr. Secretario 
Ejecutivo del Centro de Formación Judicial mediante Memo CFJ Nº 393/13 que propone la 
incorporación al mismo del curso “Actualización en las prácticas y procedimientos periciales 
llevados a cabo por el área Identificación Facial de Policía Metropolitana”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que el contenido de la actividad propuesta se inscribe en el marco de los objetivos 
del Plan Anual de Actividades 2013. 
 

Que para su dictado se han convocado a destacados expertos en la materia. 
  

Que la actividad propuesta redundará en beneficio de una capacitación específica en 
la materia para sus destinatarios. 

 
Se ha elaborado una propuesta de contenidos y metodologías que resultan 

adecuadas a los objetivos señalados, que pueden incluirse entre los fines del Sistema de 
Formación y Capacitación Judicial,  
  
 Por ello,  
 

EL CONSEJO ACADÉMICO 
DEL CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL 

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 
RESUELVE: 

 
Art. 1º: Incorpórese el curso “Actualización en las prácticas y procedimientos periciales 
llevados a cabo por el área Identificación Facial de Policía Metropolitana” al “Programa 
Permanente de Investigación Forense en Criminalística” aprobado por Res. CACFJ Nº 
024/12, con los contenidos y desarrollo que se detalla en el Anexo I. 
 
Art. 2º: Regístrese, comuníquese al Consejo de la Magistratura, hágase saber a la Oficina 
de Administración y Financiera del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, al 
Tribunal Superior de Justicia, al Ministerio Público, a la Cámara de Apelaciones en lo 
Contencioso Administrativo y Tributario, a la Cámara de Apelaciones en lo Penal, 
Contravencional y de Faltas, publíquese en el Boletín Oficial y en la página web del Poder 
Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y, oportunamente, archívese. 
 
 
RES. CACFJ Nº13/13 
 



 

 
“2013. Año del 30 aniversario de la vuelta a la Democracia” 

 

 
RES. CACFJ N°: 13/13 
 

  

ANEXO I 
 
ACTIVIDAD: “Actualización en las prácticas y procedimientos periciales llevados a 
cabo por el área Identificación Facial de Policía Metropolitana” 
 
Destinatarios Magistrados, Funcionarios, Integrantes del Ministerio Público y 

empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. Público en general.  

Vacantes 30 (treinta) inscriptos  
Duración Tres (3) horas reloj 
Regularidad 100% de asistencia en cada una de las actividades.  
Docentes Dra. Sandra Guagnino e Insp. Javier Dario Rodríguez 

 
 
PROGRAMA 
 
Objetivos 
Principal: Coordinar y difundir las prácticas y procedimientos periciales llevados a cabo por 
el Área Identificación Facial de Policía Metropolitana.-  
Secundarios: Interactuar con la Justicia para concretar un correcto asesoramiento pericial, 
en cuanto a la requisitoria pericial, las condiciones de los documentos a analizar y de esta 
forma aportar las conclusiones necesarias para satisfacer dicha requisitoria.-  
 
      
TEMARIO 
 
1. PERICIAS DE RECONOCIMIENTO FACIAL: Concepto de Identificación – Sistemas de 
Identificación Humana - El Reconocimiento Facial – La Antropometría y la Antropología – El 
valor de las Indumentarias – Consideraciones de valoración en cuanto a la documentación 
recibida para análisis: Su calidad - Cotejo entre individuos registrados en fotografías, 
videofilmaciones, retratos hablados – El Informe Pericial - La ilustración digital: Sus 
ventajas – Tiempos periciales - Ejemplos de esta modalidad.  
 
2. RECONSTRUCCIÓN VIRTUAL: Fundamento de la Reconstrucción Virtual - ¿Pericia o 
Ilustración? – Su Metodología de Trabajo – Tipos de Animaciones – El 2D y el 3D: Ventajas 
y Desventajas – Claridad vs. Impacto – El Informe Pericial y la presentación de la 
Reconstrucción Virtual - Ejemplos  
 

Dr. Luis F. Lozano 
Presidente 

Jorge A. Franza 
Vicepresidente 

 
Carlos F. Balbín 

José Osvaldo Casás 
Germán C. Garavano 

Diana H. Maffía 
  

 


